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1 Vypracování rešerše

1.1 Úvod

Každý z nás jistě ví, že povrch má určitou drsnost. Drsnost můžeme popsat jako

odchylky od požadovaného tvaru povrchu dané součásti. Tyto odchylky jsou stopy od

nástroje, které ani dokončovacími operacemi nedokážeme odstranit a vytvořit absolutně

hladký povrch (superfinišování Ra=3,2 – 0,025). Při pohybu tělesa po jiném se jejich povrchy

dotýkají a nerovnosti povrchů se o sebe vzájemně třou. Odpor proti pohybu dvou povrchů,

které se vzájemně dotýkají, se nazývá tření. To je statické, pokud je těleso v klidu a uvádí se

do pohybu působením síly, nebo dynamické, při pohybu tělesa. Tření je nežádoucím jevem,

protože při něm vzniká teplo, zpomaluje se pohyb a dochází k opotřebení. Je děleno na tři

základní druhy dle mazání: suché, kapalinné a mezní. Když jsou povrchy v kontaktu, tak se

jedná o tření suché, pokud jsou povrchy odděleny mazivem, jedná se o tření kapalinné a je-li

mazací vrstva místy porušena, tudíž dochází k částečnému dotyku povrchů, potom se tření

nazývá mezní. Tření můžeme dělit i dle pohybu povrchů na valivé, kluzné, vrtné atd.. Třecí

odpor je ovlivněn mnoha faktory, např.: drsností a materiálem kluzných ploch, zatížením,

mazáním, apod. Kvůli řešení těchto problémů vznikl obor zvaný Tribologie.

Tribologie - (z řeckého τρίβω - třít) je mezioborová věda, zabývající se obecně vzájemným

působením povrchů tuhých těles při jejich relativním pohybu nebo při pokusu o vzájemný

pohyb a s tím související technologií.[1]

Tribotechnika - (z řeckého tribos - tření) se zabývá komplexně, praktickým řešením otázek,

týkajících se tření, opotřebení a mazání.[1]

Rozsah tribotechniky je patrný ze vznikajících problémů při pohybu povrchů po sobě

viz. Tabulka č.1.

Interakce pohybu

dvou povrchů po

sobě.

Problém Řešení Související

Tření Mazivo Výběr, Testování

Teplo Organizace techniky

mazání

Zahrnout do

konstrukce čerpadla

a chladiče

Opotřebení Konstrukce, Volba

materiálů

Vývoj

technologických

postupů na zvýšení

odolnosti

Kontrola funkčnosti Tribodiagnostika Výzkum tření

a opotřebení
Ostatní (např. hluk) Konstrukce,

speciální řešení

Tabulka č. 1- Zaměření tribotechniky
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 Při správném využití tribotechnického řešení, nejen že zabráníme poškození

mechanického systému, ale toto řešení se pro nás stane výhodné také z hlediska

ekonomického. Někdy totiž není pro provozovatele stroje finančně náročná samotná oprava,

ale spíše prostoj stroje. Dále se snažíme o co nejnižší ztráty vlivem uložení (hřídel

v ložiskách), snažíme se také snížit popř. úplně vynechat údržbu a také usilujeme o cenově

nejvýhodnější řešení, např. ve volbě ložisek, maziva a podobně.

1.2 Vývoj v oblasti mazání

Modernizace tribotechniky spočívá převážně v modernizaci užitých materiálů a vývoji

nových technologií jejich aplikace. Chceme-li od systému co nejmenší údržbu, snažíme se

zvolit takové mazivo, aby vydrželo po celou dobu životnosti stroje. Samozřejmě bereme

zřetel na ekonomické hledisko, protože zvolené mazivo může být násobně dražší než jiné

i s výměnou a pracovní silou s tím spojenou. Od maziva jako takového chceme požadovanou

lubrikační schopnost, u složitějších oběžných systémů i čisticí a chladicí. Maziva nesmí být

více, než je předepsáno (vznik tepla u ložisek větším valivým odporem, porušení těsnosti), ani

méně (špatné mazací vlastnosti).

1.2.1 Automatické maznice

Automatizace samozřejmě zasáhla i do oblasti

tribotechniky. Ruční mazání strojů záviselo na jejich

obsluze a jak známo lidský faktor stojí již za řadou

selhání. Docházelo tedy často k přemazávání nebo

k nedostatečnému mazání, vynechávání mazacího

bodu, odstávkám strojů při špatné dostupnosti

a nepravidelnému mazání. Po nepřesném manuálním

mazání se začali používat spolehlivější pružinové

maznice, které jsou ovlivněny množstvím maziva

a také teplotou. Po nich, především díky rozvoji

elektrotechniky, přišly elektrochemické maznice

(vyvíječ plynu, jenž vytlačuje mazivo) a maznice

elektromechanické (např. elektromotor). Jako příklad

moderní maznice si uveďme patentovaný švýcarský

výrobek: automatickou maznici Simalube, fungujíc

na principu suchých článků produkujících plyn. (viz

obrázek 1.1) Na maznici se nastaví intenzita mazání

a následně ze suchých článků se uvolňuje plyn, jenž

vytlačuje mazivo k mazanému místu.

Výkonnější maznice mohou mazat i více

bodů. Tento systém byl doveden k dokonalosti vývojem tzv. Centrálních mazacích systémů.

1.2.2 Centrální mazací systém

Centrální mazací systém je systém, kde je proud maziva dopravován k více místům

v požadovaném čase a tlaku. Ze zásobníku je pod tlakem mazivo dopravováno k rozdělovači,

kde je dále vedeno v jednotlivých větvích, přičemž každá větev má vlastní regulaci tlaku

a doby mazacího cyklu.

Obrázek 1.2.1 - Automatická maznice [2]
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 Mazací systémy mohou mít různé principy vedení a aplikace maziva. Mazivo může být

dopravováno proudem vzduchu, přičemž proud vzduch nám působí příznivě, protože

ochlazuje mazané místo a vlastním tlakem zabraňuje vnikání nečistot. Mazivo je díky tlaku

dopravováno v drobných kapkách, což je samozřejmě úspornější. U převodových skříní či

u mazání vodicích ploch je používána postřikovací metoda. Mazivo je do tlakového vzduchu

přisáváno až v koncové trysce. Další z metod je metoda směšovací, ta má rovnoběžně

dopravované mazivo, proto je vhodná pro uzavřené systémy. Mazivo je dávkováno do

stlačeného vzduchu ve směšovači, kudy je směs vedena armaturami k mazanému místu.

Zajímavá metoda je metoda, kdy je mazací médium podtlakově přisáno do vzduchu. Médium

je v podobě olejové mlhy vedeno až k místu aplikace, kde se nachází kondenzační tryska.

V kondenzační trysce (slouží jako dávkovač) se mlha vysráží v kapky, ty jsou tlakovým

vzduchem přivedeny do mazaného místa. U uzavřených mazaných míst, musíme zajistit

odchod přebytečné směsi.

Ukázka moderního mazacího systému

na schématu od firmy Lubtec.

 Čerpadlo - doprava maziva.

 Regulátor tlaku – usměrnění

tlaku na pracovní.

 Objemový čítač – měření

množství látky.

 Řídicí přístroj – regulace na

základu naměřených hodnot.

 Výstupní ventil – přesné

dávkování média

Automatizované systémy jsou

schopny správné funkce jen díky

kontrolovatelnosti. Jsou vybaveny

digitálními průtokoměry, snímači

cyklu a řídicími jednotkami na

vyhodnocování provozních dat. Řídicí

jednotka může být vybavena dokonce

GSM vysílačem, díky kterému

informuje obsluhu o závadách.

Automatizovat lze i plnění zásobníků za pomocí automatických plničů, které se upevňují na

nádobu (sud) s mazivem. Dochází tak k minimálnímu znečištění maziva při manipulaci.

1.2.3 Filtrace maziva

Čistota maziva je pro provoz stroje důležitým faktorem. Pouze čistý olej si uchovává

svou mazací schopnost. Jednoduché filtry se do dnešní doby vyvinuly ve složitá filtrační

zařízení, které zachycují usazeniny, nečistoty a vodu, to vše při ponechání olejových aditiv.

Největší podíl nečistot nám vzniká při provozu stroje.

Obr. 1.1 - Schéma centrálního mazacího systému [3]
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Mechanické nečistoty

Malé nečistoty nám ulpívají na stěnách a při delším hromadění mohou i zanášet

jednotlivá zařízení. Velké nečistoty jsou nebezpečné pro přesná zařízení např. ventily. Při

cirkulaci oleje systémem nám fungují tvrdé částečky nečistot jako brusivo a vzniká tzv.

pískový efekt. Ten má za následek zvýšení počtu nečistot, kvůli rozrušování ploch. To vede

k velkému množství poruch, protože aditiva nestíhají nečistoty pokrývat a tím je pro systém

dělat méně škodlivými.

Znečištění vodou


[…]


Tribologie v posledních letech nabyla na významu, při uvědomění jaké všechny funkce

mazivo má se není čemu divit. Eliminace tření je hlavní funkcí, šetří náklady na provoz i

údržbu, u teoreticky správného tribologického řešení nikdy nedojde ke kontaktu dvou

povrchů, protože budou odděleny mazivem a bude se jednat o kapalinné tření. Opotřebení tak

bude minimální, mazivo bude odvádět teplo vzniklé pohybem a bude také sloužit k tlumení

vibrací. Vzhledem k minimálnímu třecímu momentu budou i ztráty minimální a my budeme

dosahovat dokonalého přenosu krouticího momentu či posuvného pohybu.

Zdokonalování výroby maziva a používání lepších látek k jeho výrobě má za následek

zlepšení vlastností maziva, které se díky složitějším výrobním procesům tak stává lepším i

dražším zároveň, z čehož plyne nutnost filtrace a monitoringu maziva, protože právě jen čisté

mazivo má svou dokonalou mazací schopnost. Filtrace se zaměřila i na ty nejmenší nečistoty,

které vedou k degradaci oleje a jsou pouhým okem těžko postřehnutelné. Vývoj v oblasti

materiálu se dotknul i materiálů ložiska a to až do takové míry, že povrchy jsou obohaceny

samomaznými přísadami a ložisko je obohaceno o různé funkce, např. izolování hřídele od

rámu.

Tribodiagnostika všeobecně šetří náklady, včas ukáže blízkou potřebu odstávky stroje,

při které je nutná výměna třecích ploch či maziva. Díky tomu nedochází ke škodám vzniklým

špatným provozem stroje za zvýšeného tření, které by později mělo za následek poškození

dalších částí mechanismu. Plánovaná odstávka je výhodná i pro marketing, ten s ní může

počítat ve chvílích nevytíženosti stroje. Funkce prvků je dokonale monitorována, naměřené

hodnoty slouží nejen ke kontrole správnosti chodu, ale mohou napomáhat i jiným systémům

ve správné funkci např. centrálním mazacím systémům nebo ABS. V dnešní výrobě se

snažíme šetřit náklady a hmotnost integrací členů do sebe, integrace částí je pro výrobce

automobilů ideální, protože při poruše elementu integrovaného do celku dochází k výměně

celého celku. Vadný celek je jako nefunkční zaslán jeho výrobci, který se svými dodavateli

musí řešit jeho reklamaci. Tak odpadá starost automobilce, která díl pouze instaluje do

automobilu. S trendem ložiskových jednotek odpadly chyby vzniklé špatnou montáží ložisek

a mnoho dílů starajících se o jejich polohu, tím došlo k ušetření hmotnosti a nákladů. Při

zahrnutí moderních trendů výroby ložiska, které byly nastoleny firmou SKF, dochází k další

eliminaci tření, díky zlepšené výrobě ložisek, jejich konstrukci a povrchu. Cílem bude vždy

dosáhnout co nejmenších ztrát při pohybu dvou vzájemně se dotýkajících těles. Motor

integrovaný do kola je, při zužujících se zásobách ropy, ideální inovací pro elektromobily.

Ten potřebuje mít prostor pro akumulátor, který dosahuje stále velkých rozměrů při potřebné

kapacitě, přesunutím motoru do kol se vytvoří dostatečný prostor pro akumulátor v šasi, aniž

bychom zasahovaly do prostoru cestujících.

Při řešení problematiky uložení, jsou nejvýhodnější ložiskové jednotky. Při integraci

magnetického kroužku ABS, dosažení vysoké jakosti a naplnění dobrým mazivem na celou

dobu životnosti se jedná o nejideálnější doposud vyráběný prvek pro elektrický automobilový

průmysl. Řešení je ovšem výhodné jen pro určitý počet najetých kilometrů, tak aby drahá
výroba jednotky byla zaplacena ušetřenými financemi. Miniaturizace a kompaktnost měření

soustav ulehčuje servis techniky, ta se stává automatizovaná, aby šetřila pracovní síly i mazací

médium a eliminovala chyby vzniklé neodborným zásahem. Správné dodržení tribologických

zásad při konstrukci má velký vliv na fungování stroje a jeho náklady.

Firma ovládající tribologii, může na trhu konkurovat, díky nabídce optimálního řešení

problému s vysokou spolehlivostí.
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Autodesk Inventor Professional 2008 – Model uložení kola

s integrovaným elektrickým hnacím ústrojím na dvou

kuličkových ložiskách s kosoúhlým stykem
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Příloha č.1 - obr. č 1 - Rozstřel sestavy
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Příloha č.1 - obr. č. 2 – Pohled na el.motor

Příloha č.1 - obr. č. 3 – Řez sestavou
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Číslo výkresu : BP KKS 11 01/1

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

17.11.2010 Zbránek

A

A

10,012 kg ISO 8676Šroub M8 x 1 x 16 - A11

20,070 kg ISO 8673Matice M20 x 1,510

20,378 kg DIN 628 SKFLožisko SKF 7307 BE9
20,016 kg DIN 127Pružná podložka M208
10,001 kg GB 862.2-87Pružn podložka M87

6
10,006 kgrPEBP KKS 11 01/6Těsnicí kroužek KR100x80-35
10,006 kg11 373.0BP KKS 11 01/5Zajišťující podložka KR50-54
10,437 kg12 050.1BP KKS 11 01/4Hřídel KR160-1203
12,780 kg42 2540BP KKS 11 01/3Držák motoru2
13,896 kg42 2420BP KKS 11 01/2Tělo uložení1
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Uložení hřídele kola s
integrovaným el. motorem

Hmotnost 8,066 kg
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Příloha č.2 k bakalářská práci: Aplikace
tribotechniky ve strojírenství-Výkres
sestavy uložení hřídele kola s
integrovaným el. motorem
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