**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Využití současných poznatků z oblasti tření, opotřebení, a mazání v dopravní a manipulační technice.

**Práci předložil(a) student(ka):** Jindřich Zbránek

**Studijní obor:** Diagnostika a servis silničních vozidel

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo posoudit současné poznatky z interdisciplinárního oboru tribologie (tření, opotřebení, mazání), včetně pronikání nanotechnologií do uvedené oblasti. Po provedené rešerši uplatnit získané poznatky pro konkrétní aplikační případ. V práci dokumentované poznatky odpovídají požadavkům zadání a nárokům kladeným na úroveň BP.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je členěna do 4 hlavních kapitol. V 1. kapitole je provedena rozsáhlá rešerše z oblasti mazání a maziv, nanotechnologií, ložisek, materiálu ložisek a tribodiagnostiky. Ve 2. kapitole jsou uvedeny některé aplikace rotačních uložení v oblasti automobilní techniky. Ve 3. kapitole autor uvádí metodiku způsobu výpočtu a návrhu ložisek pro rotační uložení kola automobilu. Vzhledem k možnostem se autor omezuje na uložení pomocí jednořadých kuličkových ložisek s kosoúhlým stykem a ložiskovou jednotku nahrazuje ložiskem dvouřadým. V kap. 4 je uvedeny ekonomické přínosy ložiskových jednotek a je provedeno závěrečné shrnutí BP. Náročnost a tvůrčí přístup odpovídají běžným požadavkům na zpracování BP.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V BP dokumentované poznatky odpovídají požadavkům zadání. Některé výpočty jsou uváděny ve značně zjednodušené podobě a rovnice nejsou číslovány. Postrádám zavedení setrvačných (odstředivých) sil. Ve výpočtech zatížení ložisek není uvažováno s obvodovou silou. Není vysvětleno navýšení $P_p$ přidavnými silami. Není jasné zařazení výpočtu axiálního zatížení ložiska včetně přidavné síly v podkapitolách 3.4.1/2. BP obsahuje pouze jeden výkres. Doporučoval bych uvádět funkční parametry na výkrese sestavení a kompletně zakótovat přípojovací prvky. Pole prvků kótovat vždy pouze v jednom z možných kótovacích systémů.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

BP je zpracována přehledně. Grafické zpracování BP má poměrně dobrou úroveň. Úroveň zpracování přiložené technické dokumentace hodnotím jako dobrou. Po stránce jazykové BP obsahuje jen drobnější nedostatky a celková úroveň je vyhovující. Doporučuji sjednotit označování sil v jednotlivých rovnicích a zavedení jejich číslování.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předkládané BP je i přes uvedené výhrady pozitivní. Student prokázal, že se v dané problematice dokáže dobře orientovat. Silnou stránkou je velice přehledné a logické členění BP. Slabou stránkou je určitá rozkolísanost jednotlivých kapitol především co se týče jejich obsahu a objemu předkládaných informací. V hodnocení ekonomického přínosu doporučuji blíže specifikovat a zdůvodnit některé uváděné skutečnosti a data.

Doporučuji udělení titulu bakalář.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlíte navýšení ekvivalentního zatížení o účinek přídavných sil (str. 32).
2. Proč nebylo, vzhledem k použití nových ložisek SKF a hledání dalších ekonomických úspor, využito výpočtu trvanlivosti dle metodiky SKF?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nehovněl---

Datum: 2012-07-12

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný